
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
 

 

 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE  
 
 
Oggetto:  Pubblica selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di un assegno di 

ricerca di professionalizzazione, per la durata di 12 mesi, eventualmente prorogabili, dal titolo 
“Sviluppo software per il processamento e analisi di dati astrofisici e cosmologici su 
piattaforme HPC Exascale”, nell’ambito del progetto di ricerca “Horizon Europe SPACE” – 
nomina commissione esaminatrice 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale del 26 Agosto 1999 n° 200; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 138/2003 di Riordino dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (INAF) 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 140 del 19 giugno 2003 – Serie Generale;  
 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca” in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO  il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera dell’8 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web 
Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO il “Disciplinare per il Conferimento di assegni di assegni per lo svolgimento 

dell’attività di ricerca dello “Istituto Nazionale di Astrofisica”, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione del 22 giugno 2011, numero 44, ed entrato 
in vigore il 1° luglio 2011; 

 
VISTA la Delibera del 3 ottobre 2011, numero 8, con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dello “Istituto Nazionale di Astrofisica” ha apportato alcune modifiche al 
“Disciplinare” innanzi specificato; 

 
 
VISTA la Delibera del 23 marzo 2018 numero 22/2108 avente per oggetto le “Linee Guida 

per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca” con la quale 
il Consiglio di Amministrazione ha approvato le "Linee guida per l’arruolamento del 
personale non di ruolo" che stabilisce che l’INAF può conferire assegni di ricerca, ai 
sensi dell’articolo 22 comma 1 della Legge 30 dicembre 2010 numero 240, secondo le 
seguenti tipologie: 

- Assegni di Professionalizzazione; 
- Assegni Post Dottorato; 
- Assegni Giovane Ricercatore; 



 
 

Page 2 of 3 
 

- Assegni speciali  
 
VISTA la Delibera del 29 gennaio 2019, numero 8, con la quale il Consiglio di Amministrazione 

ha approvato alcune "Modifiche delle Linee Guida provvisorie per il conferimento 
di assegni per lo svolgimento dell’attività di ricerca"; 

 
CONSIDERATO in particolare, che l’articolo 1, comma 5, delle predette "Linee Guida"  prevede 

che: 
- la "…attribuzione degli "Assegni di ricerca" avviene attraverso 

procedure di selezione rese pubbliche con appositi bandi…"; 
- le "…selezioni potranno avere carattere nazionale o locale…"; 

- in caso di "…bandi a carattere nazionale, i candidati dovranno presentare un progetto 
di ricerca accompagnato da una lettera di accettazione del Direttore di 
Struttura territoriale dove si intende svolgere l’attività di ricerca…"; 

- il "…programma sarà valutato dalla commissione giudicatrice, insieme al 
curriculum scientifico- professionale e ai titoli presentati dal candidato…"; 

 
VISTA             le Delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica del 17 

febbraio 2022 n. 6/2022  con la quale  la dott.ssa Isabella Pagano  è stata 
designata  direttrice dell'Osservatorio Astrofisico di Catania per la durata di un triennio; 

 
VISTO             il Decreto del Presidente dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  del 17 febbraio 2022  n. 

9/2022 di nomina della dott.ssa Isabella Pagano quale direttrice dell’Osservatorio 
Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere dal 18 febbraio 2022; 

 
VISTA  la Determina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica  del 17 febbraio 

2022  n. 14/2022 di conferimento alla dott.ssa Isabella Pagano dell’incarico di direttrice 
dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, per la durata di un triennio, a decorrere dal 18 
febbraio 2022; 

  
RICHIAMATA la propria determina del 29.11.2023 n. 500/2023 con la quale è stata indetta una 

procedura di selezione per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di un 
assegno di ricerca professionalizzante di durata annuale, eventualmente prorogabile, 
dal titolo “Sviluppo software per il processamento e analisi di dati astrofisici e 
cosmologici su piattaforme HPC Exascale”, nell’ambito del progetto di ricerca “Horizon 
Europe SPACE; 

 
CONSIDERATO  che il termine di scadenza, inizialmente previsto da bando per il 15.01.2024, prorogato 

con Determina Direttoriale n.21/2024, per la presentazione delle domande di 
partecipazione, è scaduto alle ore 13:00 del 30 gennaio 2024 

 
RITENUTO  necessario nominare la commissione che provvederà alla valutazione delle domande 

di partecipazione pervenute 
 
 

DETERMINA 
 

1- Di nominare la commissione esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione 
pervenute in risposta alla selezione pubblica bandita con determina del 29.11.2023 n. 500/2023 
come di seguito composta: 



 
 

Page 3 of 3 
 

 
Presidente: Dott.ssa Eva Sciacca Tecnologo, III livello presso INAF-Osservatorio Astrofisico di 

Catania 
Componente: Dott. Fabio Roberto 
Vitello 

Tecnologo, III livello presso INAF-Osservatorio Astrofisico di 
Catania 
 

Componente: Dott.ssa Filomena 
Bufano 

Ricercatore, III livello presso INAF-Osservatorio Astrofisico di 
Catania 

Membro Supplente: Dott. Alessandro 
Costa 

Primo Tecnologo, presso INAF-Osservatorio Astrofisico di 
Catania 
 

Segretario Verbalizzante: 
Dott.ssa Giulia Miceli 

Collaboratore Tecnico Enti di Ricerca, VI livello, presso INAF-
Osservatorio Astrofisico di Catania 

 
 

2- Nessun compenso è previsto per i componenti della Commissione e per il Segretario. 

 
 
Catania, 22 Febbraio 2024 
 
    
 

       LA DIRETTRICE  
                      Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-02-22T09:16:25+0000
	ISABELLA PAGANO




